УИД 11RS0001-01-2025-001610-32 Дело №1-268/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар

3 марта 2025 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Лекомцевой М.М., 

при секретаре судебного заседания Шаверневой Е.И., 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Сыктывкара Истоминой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Крошкевича Э.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., ранее не судимого, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 13 часов 24 минут до 14 часов 27 минуты ** ** **, находясь в отделении банка ПАО «...», расположенного по адресу: ... обнаружил на подоконнике банковскую карту ПАО «...» № ..., выданную на имя Потерпевший №1, оснащенную системой бесконтактного способа оплаты, после чего у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском счете ПАО «...» №... вышеуказанной банковской карты. 

Непосредственно после этого, ФИО1, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета №..., открытого в ПАО «...» на имя Потерпевший №1, имея при себе банковскую карту ПАО «...» № ..., выданную на имя Потерпевший №1, оснащенную системой бесконтактного способа оплаты, осознавая, что денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «...» №... указанной банковской карты ему не принадлежат, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ** ** ** в 14 часов 27 минут, находясь в помещении буфета «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупки товаров в вышеуказанном буфете без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 235 рублей, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №..., открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 28 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупки товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 236 рублей, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в 14 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупки товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 1 579 рублей 41 копейку, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в период с 14 часов 46 минут до 14 часов 47 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупок товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 1169 рублей 74 копейки, 599 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1769 рублей 73 копейки, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в 15 часов 7 минут ФИО1, находясь у помещения закусочной «...», расположенной по адресу: ..., осуществил оплату покупки товаров в вышеуказанной закусочной без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 380 рублей, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 42 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупок товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 2200 рублей, 400 рублей, 1500 рублей, 3000 рублей, а всего на общую сумму 7100 рублей, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 36 минут, ФИО1, находясь у помещения кофе-бара «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупок товаров в вышеуказанном кафе-баре без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 140 рублей и 320 рублей, а всего на общую сумму 460 рублей, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в 17 часов 9 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупки товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 2150 рублей, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в 17 часов 16 минут ФИО1, находясь в общественном транспорте не установленных в ходе предварительного следствия маршрута и государственного регистрационного номера, двигающегося по территории г. Сыктывкара Республики Коми, осуществил оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 32 рубля, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в период времени с 17 часов 51 минуты до 17 часов 53 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупок товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 1112 рублей, 309 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 1421 рубль 95 копеек, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в 18 часов 51 минуту ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупки товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 63 рубля, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в 19 часов 5 минут ФИО1, находясь в общественном транспорте не установленных в ходе предварительного следствия маршрута и государственного регистрационного номера, двигающегося по территории г. Сыктывкара Республики Коми, осуществил оплату проезда без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 32 рубля, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

** ** ** в период времени с 19 часов 42 минуты до 20 часов 22 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., осуществил оплату покупок товаров в вышеуказанном магазине без введения пин-кода на устройстве терминала на суммы 1022 рубля 59 копеек, 9 рублей 99 копеек, 309 рублей 99 копеек, 1171 рубль 98 копеек, 1193 рубля 97 копеек, а всего на общую сумму 3708 рублей 52 копейки, тем самым ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства, принадлежащие последней.

Своими едиными преступными действиями ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 27 минут до 20 часов 23 минут ** ** **, тайно похитил с банковского счета №..., открытого в ПАО «...» на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 19 167 рублей 61 копейку, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. (...).

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал, показал, что ** ** ** он около 14 часов 30 минут совместно с ... ФИО7 посещал отделение банка «...», расположенное по адресу: Республика Коми, ..., для проверки баланса своей банковской карты. В помещении банка на подоконнике он увидел банковскую карту банка «...» синего цвета, которая оборудована способом бесконтактной оплаты, у него возник умысел совершить хищение денежных средств, находящихся на данной карте, после этого он взял карту и убрал в карман куртки. После этого он совершал покупки с помощью указанной банковской карты в буфете «...» по адресу: ..., где приобрел продукты питания, в продуктовом магазине «...» по вышеуказанному адресу, в магазине «...» по адресу: ..., где приобрел продукты питания, в магазине «...» по адресу: ..., где приобрел продукты питания, в закусочной «...» по адресу: ..., в магазине «...» по адресу: Республика Коми, ..., где он приобрел ... К.С. мобильный телефон, а также две пары наушников, в кофе-баре «...» по адресу: ..., где приобрел кофе, в магазине «...», по адресу: ..., где он приобрел себе головной убор. После этого, они на остановке «...», расположенной по ..., сели на автобус №... и поехали в гостиницу «...», расположенную по адресу: ..., по пути следования он оплатил ранее найденной банковской карты проезд за себя. По приезду они поселились в гостиницу, и он направился в магазин «...» по адресу: ... ..., где он приобрел продукты питания и спиртные напитки, оплатил которые ранее найденной банковской картой. После чего, направился в магазин «...» по адресу: ..., где приобрел продукты питания, оплачивал которые банковской картой, найденной ранее. Далее, направился обратно в гостиницу «...», для этого также сел на автобус № ..., на остановке «...», расположенной по ул. ..., по пути следования также оплатил проезд ранее найденной банковской карты. Приехав к гостинице, он направился в магазин «...» по адресу: ..., где приобрел продукты питания и алкогольные напитки, расплатившись ранее найденной банковской картой банка «...». После 20 часов 00 минут они с К.С. покинули гостиницу и направились в магазин «...» по адресу: Республика Коми, ..., где он снова приобрел продукты питания и алкогольные напитки, расплатившись ранее найденной банковской картой. При совершении покупок он понимал, что тратит чужие денежные средства, однако все равно решил ими воспользоваться. Таким образом, в период с 14 час. 27 мин. по 20 час. 22 мин. ** ** **, пока банковская карта находилась в его пользовании, он потратил денежные средства на сумму 19 167 рублей 61 копейку. Вину в том, что похитил денежные средства с банковской карты ПАО «...» он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Следователем с его участием была осмотрена выписка по банковской карте банка «...», открытой на имя Потерпевший №1 Так, в период времени с 14 час. 27 мин. по 20 час. 22 мин. ** ** ** он совершил покупки на общую сумму 19 167 рублей 61 копейку, оплачивая покупки указанной банковской картой ПАО «...». Также, следователем с его участием были осмотрены оптические диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленными в помещениях магазинов «...», «...», «...», «...». На видеозаписях видно, что он был одет в черную куртку с капюшоном, без головного убора, белые штаны, кроссовки белые с темной подошвой и черными шнурками. И осуществляет покупки, расплачиваясь найденной ранее банковской картой банка «...» синего цвета, прикладывая ее к терминалам для бесконтактной оплаты. 

В ходе проверки показаний на месте ** ** ** подозреваемый ФИО1 указал места, где он совершил хищение денежных средств потерпевшей с ее банковского счета, а также пояснил обстоятельства совершения хищения ...

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 (т. ... известно, что ** ** ** в 13 часов 24 минуты она находилась в отделении банка ПАО «...» по адресу: ..., где сняла в банкомате возле входной зоны в помещение банка денежные средства в размере 150 000 рублей для поездки. После снятия денежных средств она вышла их отделения банка. Последующие списания денежных средств были совершены без ее согласия и разрешения, а именно: ** ** ** в 14:27:03 оплата товаров и услуг ... на сумму 235 рублей; ** ** ** в 14:27:57 оплата товаров и услуг ... на сумму 236 рублей; ** ** ** в 14:40:57 оплата товаров и услуг ... на сумму 1579 рублей 41 копейка; ** ** ** в 14:46:38 оплата товаров и услуг ... на сумму 1169 рублей 74 копейки; ** ** ** в 14:47:30 оплата товаров и услуг ... на сумму 599 рублей 99 копеек; ** ** ** в 15:07:01 оплата товаров и услуг ... на сумму 380 рублей; ** ** ** в 15:18:11 оплата товаров и услуг ... ... на сумму 2200 рублей; ** ** ** в 15:23:56 оплата товаров и услуг ... на сумму 400 рублей; ** ** ** в 15:26:01 оплата товаров и услуг ... на сумму 1500 рублей; ** ** ** в 15:42:51 оплата товаров и услуг ... на сумму 3000 рублей; ** ** ** в 16:35:29 оплата товаров и услуг ... на сумму 140 рублей; ** ** ** в 16:36:32 оплата товаров и услуг ... ... на сумму 320 рублей; ** ** ** в 17:09:08 оплата товаров и услуг ... на сумму 2150 рублей; - ** ** ** в 17:16:43 оплата товаров и услуг ... на сумму 32 рубля; ** ** ** в 17:51:10 оплата товаров и услуг ... на сумму 1112 рублей; ** ** ** в 17:53:37 оплата товаров и услуг ... на сумму 309 рублей 95 копеек; ** ** ** в 18:51:23 оплата товаров и услуг ... на сумму 63 рубля; ** ** ** в 19:05:16 оплата товаров и услуг ... на сумму 32 рубля; - ** ** ** в 19:42:13 оплата товаров и услуг ... 990000035925 на сумму 1022 рубля 59 копеек; ** ** ** в 19:42:41 оплата товаров и услуг ... на сумму 9 рублей 99 копеек; ** ** ** в 19:44:56 оплата товаров и услуг ... на сумму 309 рублей 99 копеек; ** ** ** в 20:19:55 оплата товаров и услуг ... на сумму 1171 рубль 98 копеек; ** ** ** в 20:22:45 оплата товаров и услуг ... на сумму 1193 рубля 97 копеек. Около 20 часов 29 минут она со своего мобильного телефона зашла в личный кабинет мобильного банка ПАО «...» и обнаружила несанкционированные списания денежных средств с ее банковской карты. Она начала искать данную банковскую карту в своей сумке, но не обнаружила. После чего, она поняла, что в последний раз видела вышеуказанную банковскую карту, когда находилась в отделении банка ПАО «...», предполагает, что банковскую карту утеряла после снятия денежных средств. Всего с ее банковской карты № ... без ее ведома в период времени с 14:27:03 по 20:22:45 ** ** ** были списаны денежные средства на общую сумму 19 167 рублей 61 копейку. Причиненный ей материальный ущерб на указанную сумму является для нее значительным, трудновосполнимым, так как ее пенсия составляет 15 230 рублей 48 копеек, ежемесячно оплачивает кредитные обязательства и коммунальные платежи. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (т. ...) известно, что ... проходя мимо отделения банка ПАО «...» расположенного по адресу: ..., ФИО1 предложил зайти в банк, так как ему было необходимо снять денежные средства со своей банковской карты. Далее они направились в буфет «...», расположенный по адресу: ..., где ФИО1 приобрел продукты питания и алкогольную продукцию. После чего он также приобрел продукты питания и алкогольную продукцию в магазинах: «...» по адресу: ..., «...» по адресу: .... После чего, они отправились с ФИО1 к ТЦ «...», расположенному по адресу: Республика Коми, ..., где в закусочной «...» ФИО1 приобрел шаурму. После этого ФИО1 предложил приобрести, что-нибудь в магазинах на цокольном этаже вышеуказанного торгового центра, на что она согласилась, и они зашли в магазин по продаже и ремонту техники. ФИО1 хотел приобрести себе наушники, также ей предложил приобрести наушники, на что она согласилась, и он купил 2 пары наушников, после чего она вышла на улицу. Когда ФИО1 вышел он передал ей наушники и также подарил телефон. После чего, ФИО1 купил кофе в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., на против торгового центра. Далее, они пошли в сторону «...», ФИО1 предложил зайти в магазин «...», расположенный по адресу: ..., где приобрел для себя кепку. Там же на остановке «...» они сели на автобус №... и вышли на остановке «...», и направились в гостиницу «...», расположенную по адресу: ..., где поселились. После чего ФИО1 пошел в магазин и пришел с продуктами питания и алкогольной продукцией, после чего они с ним распивали спиртные напитки. После 20 часов 00 минут они покинули гостиницу и направились в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, ..., где ФИО1 приобрел продукты питания и спиртные напитки. После чего ФИО1 проводил ее до дома, где она спросила у ФИО1 откуда столько денег, на что ФИО1 ей сообщил, что нашел банковскую карту ПАО «...» в отделении банка «...», куда они заходили днем. На момент совершения операций она не знала, что банковская карта ФИО1 не принадлежит. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 ...) известно, что в ходе проверки по материалу КУСП №... от ** ** ** им была опрошена заявитель Потерпевший №1, которая пояснила, что находилась в отделении банка ПАО «...» по адресу: ..., где утеряла принадлежащую ей банковскую карту ПАО «...». В этот же день обнаружила, что с использованием вышеуказанной банковской карты были совершены покупки в различных магазинах .... Им были направлены запросы в магазин «...», расположенный по адресу: ..., и магазин «...», расположенный по адресу: ..., о предоставлении видеозаписей. Также в магазин «...», расположенный по адресу: ..., был направлен запрос на предоставление видеозаписей и товарных чеков за период времени ** ** ** с 14:40 по ** ** ** до 15:00. Ответы на запросы из магазина «...» и «...» получены нарочно ** ** **, а именно были предоставлены диски, на которых содержатся видеозаписи с помещений вышеуказанных магазинов. В магазине «...» видеозаписи не сохранились, были предоставлены копии чеков по операциям. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (... (т. ...) известно, что в ходе проверки по материалу КУСП №... от ** ** ** опрошена заявитель Потерпевший №1, которая пояснила, что находилась в отделении банка ПАО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, ..., где утеряла принадлежащую ей банковскую карту ПАО «...». В этот же день обнаружила, что с использованием вышеуказанной банковской карты были совершены покупки в различных магазинах .... Им были направлены запросы в магазин «...», расположенный по адресу: ..., и магазин «...», расположенный по адресу: ..., о предоставлении видеозаписей. Ответы на запросы из магазина «...» и «...» получены нарочно ** ** **, а именно были предоставлены диски, на которых содержатся видеозаписи с помещений вышеуказанных магазинов. 

Кроме того, вину подсудимого в совершении преступления подтверждают исследованные письменные доказательства, а именно:

- ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Суду представлены достаточные доказательства, подтверждающие, что ФИО1 тайно, умышленно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно завладел денежными средствами потерпевшей Потерпевший №1, находящимися на банковском счете последней обратив их в свою пользу, причинив последней значительный материальный ущерб на сумму 19167 рублей 61 коп.

В результате совершенного преступления потерпевшей причинен значительный материальный ущерб. Делая данный вывод, суд учитывает размер похищенных у потерпевшей денежных средств. Помимо непосредственного размера ущерба, суд учитывает имущественное положение потерпевшей, пенсия которой составляет 15230 рублей 48 копеек, наличие кредитных обязательств и обязательств по оплате коммунальных платежей.

Таким образом, квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба», с «банковского счета» нашли свое подтверждение в судебном заседании.

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков состава преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В основу приговора суд кладет показания потерпевшей Потерпевший №1, которая обнаружила хищение денежных средств со счета, свидетеля ФИО7, которая пояснила, что ** ** ** ФИО1 совершал покупки продуктов питания, спиртного, кофе, кепки, наушников и телефона, при этом расплачивался банковской картой «...». После чего ФИО1 ей сообщил, что банковскую карту ПАО «...», которой он расплачивался, он нашел в отделении банка «...», расположенном по адресу: ....

Показания потерпевшей и свидетеля согласуются с другими доказательствами по делу, добытыми в ходе предварительного расследования: выпиской с банковского счета, где отражено списание денежных средств, которое производилось без согласия потерпевшей, протоколами осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов и др. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетеля судом не усматривается. Они, будучи предупрежденными за дачу заведомо ложных показаний, давали показания, которые подробные, логичные и последовательные. В связи с чем оснований сомневаться в их показаниях у суда не имеется.

В основу приговора судом также кладутся оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, о тайном хищении им денежных средств со счета потерпевшей. У суда нет оснований не доверять этим показаниям, они последовательные и подробные. Указанные показания подсудимого согласуются с письменными доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшей и свидетеля. Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает. 

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия допущено не было.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние его здоровья, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений, направленное против собственности. 

ФИО1 ранее не судим, ... имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра, трудоустроен. 

Смягчающими наказание обстоятельствами на основании п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: ... активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче первоначальных объяснений и полных признательных показаний на стадии досудебного производства, в том числе участие в проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, ...

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом характера и обстоятельств совершенного преступления, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, который трудоспособен, имеет место работы, с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Признавая же установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, принимая во внимание поведение ФИО1 в период после совершения преступления, возмещение потерпевшей материального ущерба, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, суд считает необходимым при назначении подсудимому наказания в виде штрафа, применить положения ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания суд исходит из принципа разумности, соразмерности содеянному, принимая во внимание имущественное и социальное положение виновного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. ...

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Штраф уплатить по реквизитам: ...

На апелляционный период ФИО1 меру пресечения оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий М.М.Лекомцева